Θάσσουσι, σεμνὸν ἀμφὶ Σολομῶν ὄτοαν,
 Ὡς τόνδε νεκρὸν οὐκ ἐξ̄ πρεσβυτέρων
 Οχλὸς, προσελθὼν τῆσδε κοιράνῃ χθονός,
 Θάπτειν. Ὁ μὲν τοι μῦθος εἰ σαφὴς ὄδε,
 1185 Οὐκ οἶδα, βουλοίμην δ' ἂν οὐκ εἶναι τάδε.
 Ἔρωι γὰρ αὐτὸν ἐξέβαλεν ὡς φίλῃ,
 Αὐτὸν εὐσωπήσαντι λαβεῖν τὸν νέκυν.
 Θεολ. Τὸ πᾶν ἔλαλεν, εἰ κακὸν προσοίσομεν
 Νέον παλαιῷ, πρὶν τὸδ' ἐξηγηθῆναι,
 1190 Ὡς αὐτὸς εἶπεν, ἤματι τρίτῳ πέρας
 Τὰ λυκρὰ λαβεῖν γηθοσύνη καρδίας.
 Ἰωσ. Οὐ τοῦθ' ὁ Πατὴρ Πατὴρ ἀνέξεταί παθεῖν.
 Παλαιὰ καινῶν λείπεται βουλευμάτων,

A Κούκ' ἐκεῖνος τοῖσδε φίλος δόγματιν.
 1195 Αὐτὸς γε μὴν δράσειεν, οὐ γὰρ παύσεται
 Χόλου· σάφ' εἶπε καὶ κατεμπρῆσαι πόλιν.
 Ἐχθροὺς γε μὲν τοι, μὴ φίλους, δράσειέ τι
 Ἐκδικὸν ἔμμα Πατὴρ ἀμυντήριον.
 Θεολ. Οὐ γὰρ μὰ τὴν δέσποιναν, ἦν ἀεὶ σέβων,
 1200 Ἐξ Ἰτίως νῦν εἰλόμην ὡς μητέρα,
 Χαίρων τις αὐτῶν τοῦδε διάξει φόνου.
 Θεὸς γὰρ, ὡς ἐγνωμεν ἐκ τῶν τεράτων,
 Ὅν καυτὸς οἶδας πολλὰ, καὶ τὰ νῦν βλέπεις.
 1205 Ἐγθροὺς ἦλίου τόσον σκότος,
 1205 Ἴπειθ' ἔκλινε, καὶ μεθ'ἣ' ἔκουσιῶς
 Ψυχῆν. Μόρος γὰρ οὐποτ' οὖν ὑπέρτατος,

Sedent, circa venerandam Salomonis porticum,
 Futurum ut hunc mortuum sepelire non sinat seniorum
 1276-1277 Turba, ad hujusce regionis præfectum accedens.
 Utrum verus sit iste sermo
 1185 Nescio; vellem sane talem non fore.
 Mihi enim ipsum exoranti, ut amico,
 Mortuum ut acciperem, tradidit.
 Theol. Actum est de nobis, si addamus malum
 Novum veteri, priusquam illud exhaustum sit,
 1190 Ut ipse prædixit, die tertia finem
 Lætum et hilarem exceptura fore luctuosa.
 Joseph. Istud pati Filium non sinet Pater.
 Antiqua novis cedunt consiliis,
 Et illi amica non sunt hæc edicta.
 1195 Ipse profecto ager, neque enim iram suam
 Remittet: clare prædixit se urbem flammis traditurum fore.
 In adversarios potius quam in amicos quidquam gesserit
 Ultor et vindex Patris oculus.
 Theol. Haud dubie per dominam quam semper veneratus,
 1200 A Filio nunc genitricem accepi,
 Nemo ex iis qui hanc cædem perpetrarunt, lætus vitam traducet.
 Deus enim est, ut novimus ex prodigiis,
 Quorum plura et ipse nosti, et nonnulla nunc vides;
 Neque enim te latuit tam densa solis caligo,
 1205 Cum caput demisisset, et ultro tradidisset
 Spiritum; nunquam enim mors prævaluisset,

Πισσοὺς προσελθὼν, ἔνθα δὴ παλαιάτοι
 Θάσσουσι, σεμνὸν ἀμφὶ Πετρήνης ὑδῶρ.
 Audivi quemdam dicentem, cum non viderer audire,
 Accedens ad locum ubi luditur tessaris, ubi natu grandes
 Sedent, ad sacram aquam Pirenes.
 1184 Ὁ μὲν τοι μῦθος, etc. Ita fere Pædagogus
 Med. vers. 72 et 75.
 1188 Τὸ πᾶν ἔλαλεν, etc. Ita nutrix Med. vers.
 78, etc.
 1195 Παλαιὰ καινῶν, etc. Ita fere Med. vers.

76, etc., Pædagogus nutricem alloquitur:
 Παλαιὰ καινῶν λείπεται κηδευμάτων,
 Κούκ' ἔστ' ἐκεῖνος τοῖσδε δώμασι φίλος.
 Vetus novis cedunt affinitatibus,
 Et ille non est amicus his ædibus.
 1197 Ἀράσειέ τι. Editi δράσειέ τι. Sic supra vers.
 1097 et 1098, et Med. vers. 96:
 Ἐχθροὺς γε μὲν τοι, μὴ φίλους! δράσειέ τι.
 Utinam tamen inimicis, non amicis, aliquid faciat!
 1206 Μόρος γὰρ, etc. Ita supra vers. 881.

METRICA VERSIO.

Ad porticum Salomonis, ut nullis tamen
 Audire visus, non futurum ut mortuum
 Permittat istum turba seniorum dari
 Tumulo, illasque gratia rei, modo
 Alivit illum quem penes loci istius
 Omnium potestas: non tamen plane scio,
 An iste certa sermo sit dignus fide.
 Mallem carere; precibus id tamen meis,
 Et tanquam amici, dedit ut extinctum efferam.
 Theol. Actum est, ferendum si, vetus præter malum
 Novum, priusquam nos id expedierimus,
 Quod pollicetur tertius nobis dies,
 Ut luctuosa sine læto et exitu
 Inde geminato scenerimus gaudio.
 Joseph. Non ista Natum perpeti feret Pater.

B Antiqua cedunt consilia novis, procul
 Cuncta hæc facessunt quæ rata voluit prius.
 Persistet ille, nec aberit justus furor
 Ejus, quod olim dixit, urbs ut ardeat:
 Jam non amicos, sed sibi hostes fecerit,
 Qui lance justa vindicat pressos Pater.
 Theol. Sic me illa matris quam loco habui a Filio,
 Quam semper unam filius colam, adjuvet,
 Ut nemo cæde infamis illa protrahet
 Jucunda vitæ pensa, nam vere Deum
 Prodigia quæ tu multa vidisti et vides
 Hunc indicarunt: nocte sol tota obtegens
 Jubar decorum visus est tibi, ac simul
 Efflavit animam sponte deprimens caput
 Jussa venire morte nutu, quæ nihil

Εἰ μὴ καλευθεθεῖς ἔχει τῆ καρδὸς κλίσει.
 Τοῦνθένδε μάλλον φρικτὸν ἦν θέαμ' ὄραν.
 Ἰῆς γέισσα σαλευθέντα, βαγείσας πέτρας.
 1210 Τάφους τε νεκρῶν εἶδες ἠνευγμένους·
 Ὡς δ' αὖθις ἔκειν ἀνατινάσσων ὄρου,
 Νύσσει παραστάς νειάτην πλευρὰν ξίφει
 Ἄκμαϊος ἀνὴρ. Τῆς ἰομῆς γὰρ ἠσδύμην
 Πληγὴν βαθείαγ, ὄλλα τραύματος βλάπτεις.
 1215 Ὁδτος μὲν ὡσεὶ κατὰ πλευρὰς που ὄρου.
 Πλευρὰς νενυγμένης δὲ θαυμαστῶς ὕδωρ
 Ἔσταξεν εὐθύς, αἰμά τ' οὐ πεφυρμένον.
 Διπλοῦς γὰρ ἐστάλαξε κρουγὸς αὐτόθι,

Α Φρικτὸν θέαμα· πᾶσι δ' ἦν φόβος θίγειν.
 1220 Ἀδτός δ' ὁ νόξας ἐκπλαγείς κέκραγέ πως
 Ὅτωας ὁ παρῶν νεκρός ὅστι Παῖς Θεοῦ.
 Τλήμων τε μήτηρ ἐμπαραστῶν ἰκρίω,
 Πίπτει στένουσα, καί γε προσπιτνεῖ ξύλω,
 Ἔμωξε δ' εὐθύς, καὶ περιπτύσσει πόδας,
 1225 Καὶ χερσὶν ἠρύσατο δικρούνου βοῆς,
 Κυνοῦσά τ' αὐδᾶ τοιάδ'· Ἐ θεῖον κάρα,
 Βροτῶν μὲν αὐτὸς καθθανῶν κήδη σαφῶς,
 Κενοῖς τε καθάρπιον ἀνθρώπων γένους·
 Σὲ δ' οὐδὲ φροντίζει τις ἐνθεῖναι τάφω.
 1230 Ἐπει δὲ θρήνων καὶ γόων ἐπαύσατο,